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اتاق بازرگانی تهران گزارش داد
ترکمنستان مهم ترین مقصد صادراتی

بر اســاس گزارش اتاق بازرگانی ایران ســهم تجارت ایران با منطقه آسیای 
مرکــزی از کل تجارت، یــک درصد از کل ارزش تجاری مان اســت، همچنین 
مهم ترین مقصــد صادراتی ایران در این منطقه ترکمنســتان و عمده کالاهای 
صادراتی ایران به منطقه آســیای مرکزی شــامل میله های آهنی، پلی اتیلن و 
میوه های خشــک است.معاونت بررســی های اقتصادی اتاق بازرگانی تهران در 
گزارشی تحت عنوان »مروری بر تجارت ایران آسیای مرکزی« روند تجارت ایران 
با کشورهای این منطقه شامل ازبکستان، تاجیکستان، ترکمنستان، قزاقستان و 
قرقیزستان را بررسی کرده است.آسیای مرکزی سرزمین پهناوری در قاره آسیا 
است که محصور در خشکی است و هیچ مرزی با آب های آزاد جهان ندارد. این 
منطقه به طور معمول دربرگیرنده کشورهای ازبکستان، تاجیکستان، ترکمنستان، 
قزاقستان و قرقیزستان است.بر اساس این گزارش تجارت ایران با منطقه آسیای 
مرکزی طی ســال های اخیر با نوساناتی همراه بوده اســت. تجارت ایران با این 
منطقــه پس از کاهش در ســال های ۲۰۱۹ و ۲۰۲۰، در ســال ۲۰۲۱، پس از 
فروکش کردن همه گیری کووید-۱۹روند صعودی خود را آغاز کرد و در ســال 
۲۰۲۲، با افزایش هشت درصدی نسبت به سال قبل به حدود ۱.۵ میلیارد دلار 
رســید. البته دلیل اصلی رشد مذکور افزایش ۲۶ درصدی واردات از این منطقه 
در مقابل افزایش سه درصدی صادرات بوده است. همچنین در میان کشورهای 
منطقه آسیای مرکزی، افزایش ۸۹ درصدی و ۱۰۶ درصدی واردات از دو کشور 
قزاقســتان و تاجیکســتان عامل اصلی افزایش واردات از این گروه کشورها در 
سال ۲۰۲۲ بوده است.با این حال تراز تجاری ایران با پنج کشور منطقه آسیای 
مرکزی طی سال های ۲۰۱۸ تا ۲۰۲۲ همواره به نفع ایران مثبت بوده و در سال 
۲۰۲۱ به بیشــترین میزان خود طی مدت مذکور )۸۲۶ میلیون دلار( رســیده 
است. در ســال ۲۰۲۲ نیز تراز تجاری ایران با منطقه آسیای مرکزی حدود ۳۰ 
میلیون دلار کاهش یافته و به ۷۹۶ میلیون دلار رسیده است.همچنین در سال 
۲۰۲۲ ترکمنستان مهم ترین مقصد عمده صادراتی ایران در آسیای مرکزی بوده 
که ۳۸ درصد از ارزش کل صادرات ایران به این منطقه را به خود اختصاص داده 
و ازبکســتان نیز در مقام دوم قرار دارد.با این حال، سهم تجارت ایران با منطقه 
آسیای مرکزی از کل تجارت ایران همچنان بسیار کم است و تنها یک درصد از 
کل ارزش تجارت ایران را تشکیل می دهد. همچنین در سال ۲۰۲۲ از کل ارزش 
تجــارت کالایی ایران به این منطقــه، ۷۷ درصد متعلق به صادرات، معادل ۱.۱ 
میلیارد دلار، بوده و مابقی، معادل ۳۳۹ میلیون دلار را واردات تشکیل داده است.
عمده کالاهای صادراتی ایران به منطقه آســیای مرکزی شامل میله های آهنی، 
پلی اتیلن و میوه های خشک است. از سوی دیگر، عمده کالاهای وارداتی ایران از 

این منطقه شامل پنبه و مخلوط های گندم است.

اینترنت رسما 30 درصد گران شد 
براساس تصمیمات اتخاذ شــده بعد از جلسه اخیر اپراتورها در رگولاتوری و 
پذیرش تعهدات مرتبط با افزایش کیفیت شبکه توسط آن ها مقرر شد که تعرفه 
اینترنت اپراتورهای ارتباطی حدود ۳۰ درصد افزایش یابد.سازمان تنظیم مقررات 
و ارتباطات رادیویی رسماً از افزایش حدود ۳۰ درصدی تعرفه اینترنت اپراتورهای 
ارتباطی خبر داد.سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی اعلام کرد مدیران 
عامل اپراتورهای ارتباطی در رگولاتوری حاضر شــدند و پس از تعهد به افزایش 
کیفیت خدمات خود، ســازمان تنظیم مقررات بــا اصلاح تعرفه ها موافقت کرد.
پیشتر نیز وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات و رئیس رگولاتوری اعلام کرده بودند 
که اصلاح نرخ اینترنت فقط در صورتی مورد موافقت قرار می گیرد که اپراتورها 
متعهد به افزایش کیفیت شبکه شوند.بر همین اساس مدیران عامل اپراتورها شب 
گذشته با حضور در سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی شروط رگولاتوری 
را پذیرفتند که برخی از این شــروط به شــرح زیر است: افزایش سایتهای نسل 
پنجم به ۱۰ درصد تا پایان سال ۱4۰۳- افزایش پوشش نسل چهارم در کشور به 
۹۶ درصد تا پایان سال ۱4۰۳۳- افزایش سی درصدی میانگین سرعت اینترنت 
در شــش ماه آینده.همچنین همانطور که پیشتر اعلام شده بود، این تعهدات به 
صورت الحاقیه به پروانه فعالیت آن ها پیوســت می شود و در صورت عدم ایفای 

تعهدات در موعد مقرر جریمه برای آن ها در نظر گرفته خواهد شد.

واردات ۱۲ میلیارد دلاری کالاهای اساسی
رئیس کل گمرک ایران از واردات ۱۸میلیون و ۳۷4هزار تن کالای اساســی 
بــه ارزش ۱۲ میلیارد دلار خبر داد و گفت که واردات این کالا از نظر وزنی ۸4 
صدم درصد افزایش و از نظر ارزشــی ۷.4 درصد کاهش داشته است.به گزارش 
خبرگزاری مهر، محمد رضوانی فــر رئیس کل گمرک ایران گفت: طی ۹ ماهه 
امســال ۱۸ میلیــون و ۳۷4 هزار تن کالای اساســی ارزش ۱۲ میلیارد و ۱۱۶ 
میلیون دلار وارد کشور شد.رضوانی فر اظهار کرد: واردات کالاهای اساسی در ۹ 
ماهه سال جاری نسبت به مدت مشابه سال قبل به لحاظ وزن ۸4 صدم درصد 
افزایش و از حیث ارزش ۷.4۳ درصد کاهش داشــته اســت. ۶۷ درصد از وزن و 
۲۵ درصد از ارزش کل واردات کشــور در ۹ ماهه سال جاری به واردات ۲۰ قلم 
کالاهای اساســی اختصاص داشــت.رئیس کل گمرک ایران با اشاره به جزئیات 
۲۰ قلم کالای اساســی در ۹ ماهه امسال افزود: بیشترین افزایش وزنی واردات 
کالاهای اساسی در این مدت مربوط به گوشت قرمز سبک گرم، کود شیمیایی، 
گوشت قرمز سرد، جو و کنجاله سویا بوده است و بیشترین کاهش وزنی مربوط 
به چای خشک، شکر خام، گوشت مرغ، برنج و حبوبات بوده است.وی در خصوص 
۵ قلم اول کالای اساسی به لحاظ ارزش نیز گفت: ذرت، روغن های خوراکی نیمه 
جامــد، مایع و خام، انواع دانه های روغنی، برنــج و گندم پنج قلم اول کالاهای 

اساسی از حیث ارزش بوده اند.

آغاز صادرات ریالی به همسایه غربی و شرقی  
رئیس کل بانک مرکزی از اجرایی شــدن طرح ریال برون مرزی )آف شــور( 
خبر دارد. با اجرایی شــدن این طرح مشکل صادرات ریالی به افغانستان یا عراق 
حل می شود و صادرکنندگان می توانند با ریال برون مرزی رفع تعهدات کنند.به 
گزارش اکوایران، سال هاســت صادرکنندگانی که با همسایه شرقی، افغانستان و 
همسایه غربی، عراق کار می کنند، به دنبال رفع تعهدات ارزی خود با ریال هستند. 
درخواســتی که بالاخره بانک مرکزی به آن پاسخ مثبت داد. به گفته محمدرضا 
فرزیــن رئیس کل بانک مرکزی به زودی با اجرای طرح ریال برون مرزی یا آف 
شــور )Offshore( در کل کشور مشــکل رفع تعهدات ارزی صادرکنندگان با 
ریال برطرف می شــود. در حال حاضر مقررات طــرح ریال برون مرزی در بانک 
مرکزی تدوین شــده و تاکنون یک یا دو بانکی اجرای این طرح را آغاز کرده اند 
و به گفته فرزین بزودی در کل بانک های کشور عملیاتی خواهد شد.رئیس کل 
بانک مرکزی اعلام کرد که با اجرایی شدن طرح ریال آف شور، تجار می توانند به 
جای ارز خارجی برای صادرات از ریال برون مرزی بهره گیرند. در واقع مشــکل 
صادرکنندگان برای صادرات ریالی به افغانستان یا عراق حل می شود و می توانند 

با ریال برون مرزی رفع تعهدات کنند.

افزایش قیمت طلا 
با توجه به »سال نو میلادی«

رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران با توجه به ســال نو میلادی گفت: با توجه 
به مناسبت موجود بازار طلا با افزایش قیمت مواجه شده و هم اکنون سکه طرح 

جدید با ۲۹میلیون و ۵۰۰ هزارتومان معامله می شود.
نادر بذرافشان رئیس اتحادیه طلا و جواهر استان تهران در گفت وگو با خبرنگار 
مهر در خصوص روند بازار طلا با توجه به تعطیلات سال نو، گفت: بازار جهانی طلا 
با توجه به »سال نو میلادی« با افزایش 4۶ دلاری همراه بود که به پیرو این روند 
در بازارهای داخلی نیز با افزایش قیمت طلا در بازار هفته جاری مواجه بودیم اما 
التهاب هیجانی در بازار نبود و همچنان بازار طلای داخلی در رکود به سر می برد.

رئیس اتحادیه طلا و جواهر استان تهران در ادامه تاکید کرد: انس جهانی طلای 
۲ هزار و ۷۷ دلار به سر می برد که طی هفته با 4۶ دلار افزایش مواجه شد.

وی در خصوص قیمت ســکه در بازار گفت: ســکه طرح جدید با ۳۵۰ هزار 
تومان افزایش به ۲۹ میلیون و ۵۰۰ رسید، سکه طرح قدیم با ۲۰۰ هزار تومان 
افزایش به ۲۶ میلیون و ۱۰۰ تومان رسید، نیم سکه با ۲۰۰ هزار تومان افزایش 
به ۱۵ میلیون و ۵۰۰ رســید و همچنین ربع ســکه با ۱۵۰ هزار تومان افزایش 
با ۱۰ میلیون و ۵۰۰ در بازار طلای داخلی داد و ســتد می شود.بذرافشان قیمت 
ســکه یک گرمی بانک مرکزی را با ۵۰ هزار تومــان افزایش، ۵ میلیون و ۸۵۰ 

هزارتومان اعلام کرد.

تجارت

اخبار کوتاه

بازار

به نظر می رسد تورم، سفره خانوار را گرفته 
است؛ چراکه براساس گزارش مرکز آمار، تورم 
ماهانــه بــرای گروه های عمــده »خوراکی ها، 
آشــامیدنی ها و دخانیات«، 4.۱ درصد گزارش 
شــده که این رقم نیز بالاترین تورم ماهانه از 
ابتدای ســال اســت.آخرین آمارهای رسمی، 
جریانــی تلــخ در اقتصاد ایــران را به نمایش 
می گذارد؛ این که تورم عمیق تر شده و به دنبال 
آن، سفره مردم کوچک تر. این در شرایطی است 
که بارها از زبان مقامات ارشد دولت سیزدهم، 
ادعا و وعده کاهش تورم را می شنیدیم، اما آنچه 
کــه در مقابل اقتصاددانان هشــدار می دادند، 
وضعیت قرمز شــاخص های اقتصــادی بود.به 
گزارش خبرآنلایــن آخرین گزارش مرکز آمار 
ایران نشــان می دهد که تورم ماهانه آذر برابر 
با ۲.۹ درصد بوده که از یکسو ۰.۷ واحد درصد 
نســبت به آبان افزایش یافته است و از سوی 
دیگر، بالاترین تورم ماهانه از اردیبهشــت ماه 
امسال محسوب می شــود.نکته ای که در میان 
این آمارها مشــاهده می شــود، نشانه ای است 
که تورم، ســفره خانوار را گرفته است؛ چراکه 
براســاس گزارش مرکز آمار، تورم ماهانه برای 
گروه های عمده »خوراکی ها، آشــامیدنی ها و 
دخانیات«، 4.۱ درصد گزارش شده که این رقم 
نیز بالاترین تورم ماهانه از ابتدای ســال است.
تورم نقطه به نقطه در آخرین ماه پاییز نسبت 
به آبان افزایش یک واحد درصدی را ثبت کرد 
و به 4۰.۲ درصد رســید تا پس از ۵ ماه دوباره 
شاهد بازگشت تورم نقطه به نقطه به بالای سطح 
4۰ درصد باشــیم.افزایش تورم نقطه به نقطه 
در شرایطی اســت که بانک مرکزی تورم ۲۵ 
درصدی را برای سال ۱4۰۲ در نظر گرفته بود 
که با این شرایط دستیابی به این هدف تورمی 
ناممکن به نظر می رسد.در آذر ماه ۱4۰۲، تورم 
ســالانه برای خانوارهای کشور به 44.4 درصد 
رسیده که که نسبت به آبان، ۰.۵ واحد درصد 

کاهش یافته است.
ارز هست، اما نه برای کنترل تورم

در همین رابطه، علی سعدوندی، اقتصاددان 
در یادداشــتی در فضای مجازی نوشت: سال 
کنترل تورم با شکســت نسبی در تحقق هدف 
به پایان رســید.او با کلامی مزاح گونه خطاب 
به مقامات دولت ســیزدهم عنــوان کرد: ارز 
که کنترل شد، مســکن که نزولی شد، بورس 
را عامل تورم می دانســتید و متوقف شد، رشد 
نقدینگی را که تا حــدی کند کردید، بانک ها 
را کــه کنترل ترازنامه کردید، پس چه شــد؟ 
انتظارات تورم کنترل نشــد و بانک مرکزی با 
تحمیل هزینه فــراوان، در تحقق هدف ناکام 
ماند.ایــن اقتصاددان عنوان کرد: ارز هســت، 
زیاد هم هســت، ولی برای زیرساخت و کنترل 
کارشناس  نیست.مجید سلیمی بروجنی،  تورم 
افتصــادی نیــز در یادداشــتی در خبرگزاری 
خبرآنلاین عنوان کرد: در دهه گذشــته رشد 
اقتصاد ایران بی ثبات بوده و عمدتا منفی بوده 
اســت. تحریم ها تاثیر اقتصادی قابل توجهی 
داشــته اســت.وی افزود: دوره های پی در پی 
تحریم های اعمال شده علیه ایران باعث کاهش 
قابل توجه تولید ناخالص داخلی شــده است. 
عدم رشد اقتصادی با تورم بالا همراه شده است 

که به کاهش قدرت خرید در شــرایط واقعی 
کمک کرده است.ســلیمی بروجنی خاطرنشان 
کــرد: در دوره هــای کاهش رشــد اقتصادی، 
افزایش فقر ناشی از کاهش ارزش واقعی درآمد 
حاصل از دســتمزدها و خوداشــتغالی بود. بر 
همین اســاس، از آن جا که درآمد خانوارها بر 
اثر تورم کاهش می یابد، آن ها مجبور به کاهش 
مصرف شــدند و بسیاری از خانورها را به عمق 

فقر سوق داده است.
دولت در ۱۱ زمینه 

به تورم شدت بخشیده
اســتاد اقتصاد دانشــگاه علامه طباطبایی 
گفت: در کدام قانون برنامه آمده که مشــکل 
اساســی امروز ایران ســاخت ورزشگاه است؟ 
البتــه گفته می شــود این طرح با مشــارکت 
چینی ها ساخته می شــود، در حالی که ایران 
در ۱۰ ســال گذشته رتبه ۲ تا ۷ پرتعدادترین 
دانش آموختگان دنیا را داشته است و حالا که 
می خواهد ســازه ای عظیم بسازد باید چینی ها 
این پــروژه را انجام دهند؟ وقتی با بحران هایی 
اقتصادی مواجهیم ســاخت چنین سازه ای از 
چــه روی در اولویت اســت؟ چطور در تعیین 
دستمزد کارگر و کارمند با بحران مالی رو به رو 
هستیم اما در ساخت سازه هایی مانند ورزشگاه 

و شهربازی این بحران را نداریم؟به گزارش ایلنا 
فرشاد مومنی، اقتصادددان و استاد دانشگاه، در 
نشست موسسه مطالعات دین و اقتصاد با تمرکز 
بر موضوع برنامه و بودجه گفت: برنامه و بودجه 
حیاتی ترین و سرنوشت سازترین اسناد منتشر 
شــده از سوی هر حکومتی هســتند و اهمال 
در این اسناد چشم انداز اقتصاد، جامعه، مردم، 
مشــروعیت حکومت و تمامیت ارضی کشــور 
را شــکننده و آســیب پذیر می کند. در اقتصاد 
سیاســی عبارات تکان دهنــده  ای وجود دارد؛ 
وقتی می گوینــد مالیه حکومت خود حکومت 
است یعنی این سند ماهیت حکومت را نشان 
می دهد و گویای آن اســت که شــعار و عمل 
حکومــت تا چه اندازه همخوانــی دارد.مومنی 
تصریح کرد: بودجه عریان ترین سندی است که 
رابطه واقعی موجــود میان حکومت و مردم را 
به نمایش می گذارد. بودجه براساس قانون باید 
صرف امنیت، آموزش، سلامت، تغذیه و مسکن 
مردم شــود به همین دلیل است که می گویند 
بودجه هر دولت نشان دهنده میزان چسبندگی 
مردم با حکومت اســت و گویای آن است که 
حکومــت مرکزی چه رابطه جــدی با مناطق 
مرزی دارد. در ایران با ۱۵ منطقه مرزی، بودجه 
تنها یک سند دخل و خرج نیست بلکه سندی 

تعیین کننده است. نبود چسبندگی کافی میان 
مردم با حکومت به رقبــای داخلی و خارجی 
انگیزه فعالیت می دهد.ایــن اقتصاددان اظهار 
کرد: حتی عالی ترین سطوح حکومتی بر نظام 
بودجه ریــزی کنونی نقد وارد می دانند، در این 
شرایط باید دید چه نیروهایی در کار است که 
علیه هر کوششی اصلاحی برای نظام مقاومت 
می کند. قابل ذکر است که از آغاز امکان یافتن 
بودجه ریزی مبتنی بر تصویب پارلمان تا امروز 
خشــن ترین و فاجعه بارترین مقاومت ها برای 
جلوگیری از اصلاح نظام بودجه ریزی در ایران 
از سوی قدرت های بزرگ خارجی صورت گرفته 
است.رئیس موسسه دین و اقتصاد خاطرنشان 
کــرد: مســاله بودجه ریزی و اصــلاح آن باید 
جدی گرفته شــود، این نیروهای ضداصلاحی 
چه کســانی هســتند که می توانند بر قدرت 
رســمی ایران اعمال اراده کنند؟ اصلاح نظام 
بودجه ریزی منافع ملت، مشروعیت حکومت و 
آبروی کشور را تضمین می کند و اگر نهادهای 
نظارتی باکیفیت داشته باشیم باید با مقاومت 
در برابر اصلاحات، برخورد کنند. در این میان 
زیان بیننده بــزرگ پنهانکاری مردم و دولت و 
کشــور هســتند و رانت خوارها و رباخوارها و 
دلال ها هستند که از این موضوع سود می برند.

وی ادامه ادامه داد: وقتی گزارش تفریغ بودجه 
شرکت های دولتی داده شــد همه چیزی که 
انتشــار عمومی پیدا کرد کمتــر از دو صفحه 
بــود، اما همیــن دو صفحه نشــان می داد که 
سیاســت زدگی حاکم بر ساختار سیاسی ایران 
چه فاجعــه ای در بدنه کارشناســی حکومت 
پدیدار کرده اســت.این کارشــناس اقتصادی 
افزود: اگر یک بار بر بودجه شرکت های دولتی 
تمرکز شود می توان فهمید چند شرکت از این 
نوع به واقع زیانده هستند. تمام این گزارش ها 
نــه اینکه دروغ باشــد اما با حســاب و کتاب 
گزینش شــده و بخش های بی اهمیت واقعیت 

را بیان می کند. 
مومنی در ادامه گفت: گــزارش مرکز آمار 
ایران گویای این اســت که دولت در ۱۱ زمینه 
به تورم شــدت بخشیده اســت، اگر فضا باز و 
نقدپذیرانه باشــد عــلاوه گزارش های مطلوب 
دولــت، گزارش هــای دیگر هم بــه این نهاد 
می رسد. این بودجه و برنامه از بیخ و بن شکل 
مناســکی پیدا کرده و تنها تظاهر به انتشــار 
گزارش می شود وگرنه چطور می شود که گفته 
شود از کل برنامه ششــم توسعه ۹ درصد آن 
محقق شــده و هیچ کس به این امر اعتراضی 

نکند؟ این چه شیوه نظارتی است؟ 

منابع غذایی اصلی جهانی سال ۲۰۲4 به دلیل آب وهوای 
خشک و محدودیت های صادرات تحت فشار قرار می گیرند.

به گزارش ایســنا، قیمت های بالای موادغذایی در سال های 
اخیر کشــاورزان در سراســر جهان را بر آن داشته تا غلات 
و دانه های روغنی بیشــتری بکارند اما مصرف کنندگان قرار 
است در ســال ۲۰۲4، در بحبوحه آب وهوای نامناسب ال 
نینو، محدودیت های صادراتی و موارد مرتبط با سوخت های 
زیســتی، با عرضه های محدودتری مواجه شوند.رویترز در 
گزارشی آورده است تحلیلگران اظهارکردند که قیمت های 
جهانی گندم، ذرت و سویا پس از چندین سال افزایش شدید 
در ســال ۲۰۲۳ به دلیل کاهش تنگناهای دریای ســیاه و 
ترس از رکود جهانی به سمت زیان می روند، اگرچه قیمت ها 
در برابر شوک های عرضه و تورم مواد غذایی در سال جدید 
آسیب پذیر هستند. برزیل تقریباً به طور قطع ذرت کمتری 
تولید خواهد کرد و چین با خرید حجم بیشتری از گندم و 

ذرت از بازار بین المللی بازار را شگفت زده می کند.
پیش بینی می شــود پدیده آب وهوای ال نینو که امسال 
بخش های وســیعی از آســیا را خشــک کرد، در نیمه اول 
ســال ۲۰۲4 ادامه یابد. بازرگانان و مقامــات انتظار دارند 
تولید برنج آســیایی در نیمه اول ســال ۲۰۲4 کاهش یابد 
زیرا شرایط کاشت خشــک و کاهش مخازن احتمالاً باعث 
کاهش عملکرد می شــود.ذخایر جهانی برنج در سال جاری 
پس از کاهش تولید ال نینو کاهش یافت و هند را که تا حد 
زیادی بزرگ ترین صادرکننده جهان اســت، بر آن داشت تا 
محموله ها را محدود کند. در حالی که سایر بازارهای غلات 
در حال از دســت دادن ارزش خــود بودند، قیمت برنج در 

ســال ۲۰۲۳ به بالاترین حد خود در ۱۵ سال اخیر رسید 
و قیمت ها در برخی از قطب های صادراتی آســیا 4۰ تا 4۵ 
درصد افزایش یافت.محصول بعدی گندم هند نیز به دلیل 
کمبود رطوبت در معرض تهدید اســت که می تواند دومین 
مصرف کننــده بزرگ گندم جهان را مجبور کند برای اولین 
بار در ۶ ســال گذشته به دنبال واردات باشد زیرا موجودی 
داخلــی در انبارهــای دولتی به کمترین میــزان در هفت 
سال گذشته رســیده است.کشاورزان اســترالیا در آوریل، 
صادرکننده شــماره ۲ گندم در جهان، می توانند محصول 
خود را در خاک های خشــک بکارنــد، پس از ماه ها گرمای 
شدید که عملکرد محصول امسال را کاهش داد و به رکورد 

برداشت پایان داد. احتمالاً این امر خریداران از جمله چین 
و اندونزی را وادار می کند تا به دنبال حجم بیشــتری گندم 
از ســایر صادرکنندگان در آمریکای شمالی، اروپا و منطقه 
دریای ســیاه باشــند.وضعیت عرضه گندم در سال زراعی 
جاری ۲۰۲۳ تا ۲۰۲4 احتمالاً در مقایســه با فصل گذشته 
بدتر خواهد شــد و صادرات از کشورهای تولیدکننده مهم 
احتمالا به میــزان قابل توجهی کمتر خواهــد بود. انتظار 
می رود که تولید ذرت، گندم و سویا آمریکای جنوبی در سال 
۲۰۲4 بهبود یابد، اگرچه آب و هوای نامنظم در برزیل شک 
و تردیدهایی را ایجاد می کند. در آرژانتین، بارش های فراوان 
بر روی زمین های کشــاورزی احتمالاً تولید ذرت، گندم و 
ســویا را در یکی از بزرگترین کشورهای صادرکننده غلات 
افزایش می دهد.طبق گزارش رویترز، همچنین احتمالاً تولید 
جهانی روغن پالم در سال آینده به دلیل آب وهوای خشک 

ال نینو کاهش می یابد.

رویترز گزارش داد

منابع غذایی جهان در سال ۲0۲۴ در خطر است

گزارش

بازار مســکن ۲.۲ درصد از ارزش خود را از دســت داد و به روند رشد منفی 
قیمت کــه از خرداد آغاز کرده بود ادامه داد. با توجه به تورم حدود 4۵ درصد، 
ثبات قیمت مسکن بدان معناست که این بازار طی شش ماه اخیر ۲۲.۵ درصد 
از ارزش واقعی خود را از دست داده است. به دلیل حباب ۳۰۰ درصدی قیمت 

خانه در مقایسه با نرخ دلار آزاد نیز پیش بینی برخی کارشناسان مبنی بر ثبات 
قیمت مسکن در میان مدت تقویت می شود.به گزارش ایسنا، بازار مسکن، هفته 
اخیر را با رکود سپری کرد. در یک ماه اخیر نیز ۲.۲ درصد کاهش قیمت داشت. 
همزمان در بازار ارز، انتظارات کاهشــی ایجاد شد که در افت بازارهای مسکن و 
بورس تاثیرگذار بود. به نظر می رســد تحولات منطقه ای و برنامه بازارساز برای 
رســاندن قیمت دلار به ســطح کمتر از ۵۰ هزار تومــان در آرامش قیمت در 
بازارهای غیرمولد تاثیرگذار بوده اســت.بازار مســکن از خرداد امسال با ثبات و 

حتی رشد منفی قیمت مواجه شده است.
 با توجه به تورم عمومی حدود 4۵ درصد، ثبات قیمت در بازار مسکن بدان 
معناســت که این بازار ۲۲.۵ درصد از ارزش واقعی خود را از دســت داده است.
در حال حاضر متوسط قیمت مسکن در تهران به ۷4 میلیون تومان در هر متر 
مربع رســیده که در مقایســه با نقطه اوج این بازار در خرداد امسال که قیمت 
۷۸.۳ میلیون تومان بود ۵.4 درصد کاهش نشان می دهد. بر این اساس قیمت 
واقعی مسکن در مقایســه با نرخ تورم حدود ۲۸ درصد افت کرده است.به نظر 
می رسد به دلایلی همچون کاهش توان متقاضیان، ثبات نرخ ارز و رکود معاملات 

ســرمایه گذاری، بازار مسکن دچار افت شده و کارشناسان زمان مشخصی برای 
خروج از رکود این بازار متصور نیستند. اما برخی معتقدند احتمالا این بازار پس 
از انتخابات مجلس شورای اســلامی با رونق نسبی مواجه می شود.کاهش ۵.4 
درصد قیمت های قطعی پس از آن ایجاد شــد که نرخ های پیشــنهادی ۲۰ تا 
۳۰ درصد کاهش یافت و این امیدواری را ایجاد کرد که به تدریج حباب قیمت 
مسکن تخلیه شــود. در حال حاضر قیمت دلاری مسکن به حدود ۱۵۰۰ دلار 
رســیده که فقط در اواخر دهه ۸۰ نرخی بالاتر از این رقم را به ثبت رســانده و 
هم اکنون در مقایسه با میانگین بلندمدت که در سطح ۱۰۰۰ تا ۱۲۰۰ دلار قرار 
داشته حدود ۵۰ درصد حباب دارد.از طرف دیگر قیمت مسکن طی شش سال 
اخیر ۱۳۸۰ درصد رشد داشته که ۳۰۰ درصد بیش از رشد قیمت دلار بوده و 
این آمار نیز فرضه ثبات قیمت مســکن در میان مدت را تقویت می کند.در حال 
حاضر حجم قابل توجهی فایل فروش در بازار مســکن شــهر تهران وجود دارد 
که عمدتا با نرخ هایی به مراتب کمتر از اوایل ســال جاری عرضه شده است؛ به 
طوری که در برخی مناطق جنوبی تهران می توان با مبالغی کمتر از ۲ میلیارد 

تومان صاحب خانه شد.

بازار مسکن یک پله عقب نشست

دولت در ۱۱ زمینه به تورم شدت بخشیده است

سفره خانوار ایرانی زیر تیغ تورم

مدیرعامل ســازمان صنایع کوچک و شــهرک های 
صنعتی ایران از صدور مجوز اولین شــهرک غیردولتی 
فناوری خبر داد و گفت: شناسایی و معرفی ۲۱۱۸ نیاز 
فناورانه انجام شــده و فهرست ۵۷۰ نیاز فناورانه و رفع 
آنها هم صورت گرفته و انعقاد ۱۷ قرارداد و تفاهمنامه با 
محورهای استقرار در شهرک ها و نواحی صنعتی در قالب 
انتقال فناوری، هوشمندسازی، بهینه سازی مصرف انرژی 
بین شرکت ها مختلف مبادله شده است.به گزارش ایسنا، 
فرشــاد مقیمی در سومین رویداد صنعت دانش بنیان با 
محوریت صنایع کوچک و زیست بوم فناوری با بیان اینکه 
در قالب برگزاری سلسله رویدادهای دانش بنیان ارتباط 
بین شــهرک های صنعتی و دانش بنیان ها برقرار شده، 
اظهار کرد: اهداف کلان در سلســله رویدادهای صنعت 
دانش بنیان، دانش بنیان سازی شهرک های صنعتی است.

مدیرعامل سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی 
ایران از ایجاد و توسعه فن بازارهای منطقه ای خبر داد و 
گفت: این سازمان به عنوان یکی از سازمان های توسعه ای 
وزارت صنعت ایجاد و توســعه شــهرک های فناوری و 

مراکز خدمات فناوری کســب وکارها را در دســتور کار 
دارد تا وارد بازارهای منطقه ای شــوند.به گفته این مقام 
مســئول ایجاد و توسعه مراکز نوآوری خوشه ها و رشته 
صنعت ها و آماده ســازی بنگاه های برای ورود به صنعت 
صورت گرفته و قرار است در راستای امضای تفاهم نامه با 
وزارت علوم و تحقیقات فناوری، ۲۶۰ هکتار به زیست بوم 
علم و فناوری کشــور در شهرک ها و نواحی صنعتی ۱۷ 
استان اضافه شود.مقیمی با بیان اینکه شناسایی و معرفی 
۲۱۱۸ نیاز فناورانه انجام شــده و 4۵ محصول منتخب 
در نمایشگاه به نمایش گذاشته می شود، گفت: فهرست 
۵۷۰ نیــاز فناورانه و رفع آنها صورت گرفته و انعقاد ۱۷ 
قرارداد و تفاهمنامه با محورهای استقرار در شهرک ها و 
نواحی صنعتی در قالب انتقال فناوری، هوشمندسازی، 
بهینه سازی مصرف انرژی بین شرکت ها مختلف مبادله 
شــده که این قراردادها بین شــرکت های دانش بنیان 
با دانش بنیان و شــرکت های دانش بنیان با شــرکت 
شــهرک های صنعتی است که ســبب می شود اجرای 

فعالیت ها به بخش خصوصی واگذار شود.

معاون مسکن و ســاختمان وزارت راه و شهرسازی 
گفت: مرحله دوم اطلاعات واحدهای مســکونی خالی 
برای ســال مالیاتــی ۱4۰۱ به تعــداد 4۰۲۱۳ برای 
اشخاص دارای بیش از ۵ واحد مسکونی به سازمان امور 
مالیاتی ارسال شد.به گزارش پایگاه خبری وزارت راه و 
شهرسازی، هادی عباسی اصل یا اشاره به ارسال اطلاعات 
بیش از 4۰ هزار واحد مسکونی خالی جدید به سازمان 
امــور مالیاتی، تصریح کرد: در مرحله اول نیز اطلاعات 
بالغ بر ۱۹۲۹۰ خانه خالی برای ســال مالیاتی ۱4۰۱ 
معرفی شــده بود که با این حساب از ابتدای امسال در 
مجموع ۵۹۵۰۳ واحد مسکونی خالی بر اساس سامانه 
املاک و اســکان طی دو نوبت به سازمان امور مالیاتی 
معرفی شده است.وی بیان کرد: بر اساس ماده ۵4 مکرر 
قانون مالیات های مستقیم مصوب سال ۱۳۹4 مجلس 
شورای اســلامی هر خانه ای که بیش از ۱۲۰ روز در 
یک ســال مالیاتی خالی باشد مشمول دریافت مالیات 
است و شناسایی این خانه ها بر اساس ماده ۱۶۹ مکرر 
همان قانون، از طریق ســامانه املاک و اسکان صورت 

پذیرد.معاون مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی 
ادامه داد: پیش از ارســال فهرست به تمامی اشخاص 
در قالب ارســال پیامک یا نامه اخطار لازم داده شد تا 
اطلاعات افراد ساکن در واحدهای مسکونی خود را در 
ســامانه املاک و اســکان ثبت نمایند. بر اساس بند ۵ 
تبصره ۸ ماده ۱۶۹ مکرر قانون مالیات های مســتقیم 
اشخاص حقیقی و حقوقی که در مهلت مقررنسبت به 
تکمیل اطلاعات ســکونت، مالکیت و ملک خود اقدام 
ننمایند به عنوان خانه خالی، به ســازمان امور مالیاتی 
معرفی می شوند.وی همچنین خاطر نشان کرد: پالایش 
و بررسی برای سایر املاک مسکونی در حال انجام است 
و به محض اتمام فرآیند، واحدهای مسکونی که خالی 
تشخیص داده شوند، برای اخذ مالیات به سازمان امور 
مالیاتی معرفی خواهند شد.عباسی در خصوص تعداد 
واحدهای مسکونی مشــمول مالیات سال ۱4۰۰ نیز 
گفت: در آن ســال پس از بررسی و پالایش های مکرر 
حــدود ۶۶ هزار واحد مســکونی جهت اخذ مالیات به 

سازمان مالیات معرفی شده بود.

ارسال اطلاعات ۴0 هزار واحد مسکونی خالی جدید به سازمان امور مالیاتیصدور مجوز اولین شهرک غیردولتی فناوری 


